
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.46 / 47 Jūlijs / Augusts 2013

 III STRENČU NOVADA SVĒTKI – 
SPĒKS NO GAUJAS SMELTS
2013. GADA 2. − 3. AUGUSTS

2. AUGUSTS - Novada svētku IESKAŅU PASĀKUMI:

• Plāņos – (Tautas namā)  plkst.18:00 –  Eksotisko deju KONCERTS;
•  Sedā – (pie Kultūras nama) plkst. 18:00 – J.Ziemeļnieka Strenču Tautas TEĀTRA IZRĀDE – Baiba Jukņeviča “Pavasara 

neprāts”;
•  Jērcēnos – (pie Tautas nama) plkst. 21:00 – amatierteātra “Vīzija” IZRĀDE “Tas dullais barons Bundulis”, spēle pēc 

Zeiboltu Jēkaba stāsta motīviem. Pēc izrādes ZAĻUMBALLE. Vakara gaitā darbosies BUFETE.

3. AUGUSTS – Novada SVĒTKU PASĀKUMI Strenčos:

•  Plkst. 8:00 – PILSĒTAS MODINĀŠANA novada svētkiem;
•  Plkst. 8:00 – GADATIRGUS (brīvdabas estrādē);
• No plkst. 8:00 – ATRAKCIJAS BĒRNIEM “Lec un minies” piepūšamās atrakcijas, velokarti, batuti, izjādes ar 

zirgiem. (par maksu; pie estrādes). Radošās darbnīcas – darbs ar dabas materiāliem. 
• No plkst. 9:00 - 11:00 – Akcija “KŪKU KŪKA 2013” (nobaudot dažādas kūkas, varēs ziedot šautriņu aprīkojuma 

uzstādīšanai Tautas interešu centrā Strenčos, lai novada iedzīvotājiem būtu plašākas brīvā laika pavadīšanas iespējas);
•  Plkst. 9:00 – SVĒTKU ATKLĀŠANA (brīvdabas estrādē);
• Plkst. 9:15 - 10:15 – NOVADA UZŅĒMĒJU STUNDA (novada uzņēmēju prezentācija – tirdziņš). Uzņēmējus 

sveic folkloras kopas “Mežābele”, “Nāburgi”, “Putnis”;
• No plkst. 9:30 – PLUDMALES VOLEJBOLA turnīrs (skolas sporta laukumā); 
• No plkst. 10:00 – 12:00 – NOVADA ĪPAŠĀ ZUPA (par ziedojumiem biedrības “Kāre” izstāžu telpas aprīkojuma 

iegādei);
• No plkst. 10:20 – Laivu piestātnes PREZENTĀCIJA. Vizināšanās ar KATAMARĀNIEM (pie vecā ozola);
• No 10:30 – Atrakcijas ŪDENS BUMBĀ (par maksu; pie vecā ozola visas dienas garumā);
• Plkst.11:00 – KONCERTS baznīcā INGUS PĒTERSONS un ērģelnieks AIVARS KALĒJS;
• No plkst.12:00 - 14:00 – Pa Rīgas Tērbatas ceļu no zirgu pasta stacijas “Post Staceln” (estrādes) uz “Strenze Krug” 

(muzeju) brauks pajūgs, kas ievedīs jūs 17.gadsimtā. (Kučieris Dace Stūre). Krogā varēs nobaudīt siltas pusdienas, 
uzkodas, kafiju un barona Vrangeļa alu. Jūs sagaidīs barona muižas saime. (brauciens un ēdienu baudīšana par maksu);

• Plkst 12:30 – FOTO IZSTĀDE “Dabas elpu sajūtot” – fotodraugi MARIKA EGLĪTE, MĀRA GRIGOREVSKA, 
AGNIS ŠMITS un akcijas STARP DIVIEM SAULLĒKTIEM noslēgums (kultūras namā);

•  Plkst. 14:00 – teātra studijas “Visa Veida Versijas” IZRĀDE – A.Banka “Visi radi kopā” – (brīvdabas estrādē);
• No plkst. 16:00 – GREEN TRIALS ekstrēmā šova programma (stāvlaukumā pie estrādes);
• No plkst. 19:00 – pulcējamies svētku gājienam pie Strenču kultūras nama;
• Plkst. 19:30 – SVĒTKU GĀJIENS no kultūras nama uz brīvdabas estrādi;
•  Plkst. 20:30 – Konkursa “SAKOPTĀKĀ MĀJVIETA STRENČU NOVADĀ 2013” uzvarētāju apbalvošana;
• Plkst. 21:00 – Deju grupas “Buras” KONCERTS “Lai runā deja” (brīvdabas estrādē);
• Pēc koncerta ap plkst. 22.30 – VAKARA MŪZIKA uz Gaujas un GAISMAS CEĻA iedegšana  Gaujā;
• Plkst. 23:00 – ZAĻUMBALLE kopā ar grupu CEĻOJUMS. Ieeja – Ls 2,-

SVINĒSIM SVĒTKUS KOPĀ!

INFORMĀCIJA 
IEDZĪVOTĀJIEM PAR 

ATVAĻINĀJUMIEM
Jērcēnu pagasta bibliotēkas – informācijas centra 

vadītāja – bibliotekāre Ilvija Ķimse no 5. augusta līdz 
30. augustam atvaļinājumā.

Grāmatas mainīs 14. un 28. augustā no plkst. 
9.00 – 12.00.

* * *

No 16. jūlija līdz 12. augustam atvaļinājums 
Plāņu pagasta pārvaldes vadītājai, kasierei, lietvedei 
Gunitai Kainaizei. Apmeklētājus pieņems pirmdienās 
no plkst. 8:00 – 14:00.

* * *

Domes priekšsēdētāja J. Pētersona atvaļinājuma 
laikā no 1. jūlija līdz 28. jūlijam un no 5. augusta 
līdz 18. augustam iedzīvotājus pieņems domes 
priekšsēdētāja vietnieks G. Jukāms – otrdienās un 
ceturtdienās no plkst. 10:00 – 14:00 domes ēkā Valkas 
ielā 16.

* * *

Bibliotekāre Daina Rezgale dodas atvaļinājumā no 
15. jūlija. Plāņu bibliotēka būs atvērta apmeklētājiem 
pirmdienās no 9:00 – 13:00, t. i. 22.07., 29.07., 5.08.  

Sakarā ar plānotajiem Rīgas un Valkas ielu rekonstrukcijas darbiem Strenču pilsētā, no 18.07.2013. notiks 
izmaiņas pilsētas satiksmes organizācijas plānā. No pirmdienas 22.07.2013. plkst 7:00 autoosta tiek pārcelta 

uz pilsētas centra laukumu Pulkveža Zemitāna ielā labajā pusē virzienā no Rīgas ielas. 

PAZIŅOJUMS

LAI ZIEMĀ SILTI! 
Strenču novada Plāņu pagasta iedzīvotājas saga-

tavojušas dāvanu “Sedas veco ļaužu aprūpes un in-
valīdu rehabilitācijas centra” iemītniekiem. Vadoties 
no senlatviešu gudrības, ka „ragavas taisa vasarā, bet 
ratus ziemā” – saadījušas vairākus pārus zeķes un 
cimdus.

Paldies, Plāņu pagasta iedzīvotājām:
Ilzei Pujiņai, Mārītei Kainaizei, Tatjanai Karasei, 
Daigai Krūmiņai, Marikai Širakai, Jevgēnijai 
Lazdai, Margaritai Guculei, Ivetai Lapiņai, Mārai 
Smoļakai!

Strenču novada Sociālā dienesta vadītāja 
Agnese Valdēna

STRENČU NOVADA 
VĒLĒŠANU 

KOMISIJAS IZVEIDE
Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 21. 

panta pirmās daļas 24.punktu, likuma “Par pilsētu, 
rajonu, novadu un pagastu vēlēšanu komisijām un 
iecirkņu komisijām” 1.panta pirmo daļu, 5.panta pirmo 
daļu, 6., 7., 8., 9. un 10. pantu, kuros noteikta kārtība, 
kā izveido komisijas sastāvu, kas var kandidēt un 
kam ir tiesības izvirzīt  vēlēšanu komisijas sastāvu, un 
saskaņā ar domes 17.07.2013. sēdes lēmumu, protokols 
Nr.8.2.§ “Par Strenču novada vēlēšanu komisijas 
izveidi”, kurā norādīts, ka  Strenču novada vēlēšanu 
komisiju  izveido septiņu cilvēku sastāvā un vēlēšanu 
komisijas locekļu kandidātu  pieteikšanas termiņš 
noteikts līdz 2013.gada 13.augustam. 

Kancelejas vadītāja S.Biša



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Novada domes sēdē 17. jūlijā pieņemtie svarīgākie 
lēmumi:

1. Apstiprināja Daini Zuiku, ar 2013.gada 17.jūliju, par 
Strenču novada domes deputātu no saraksta “Centriskā 
partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA” un ievēlēja 
par finanšu un attīstības komitejas un saimniecisko lietu
komitejas locekli.
2. Nolēma izveidot Strenču novada vēlēšanu komisiju 7 
locekļu sastāvā, noteica vēlēšanu komisijas locekļu kandi-
dātu  pieteikšanās termiņu līdz 2013.gada 13.augustam.
3. Apstiprināja Plāņu feldšera punkta nolikumu un maksas 
pakalpojumu izcenojumus.
4. Izskatīja jautājumus:

• par vecāku piedalīšanos bērnu ārpusģimenes aprūpes 
finansēšanā;

•  par personu deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu;

•  par zemes nomas līguma slēgšanu;
• par zemes gabala platības noteikšanu būvju uzturēšanai 

būvei “Pietu ferma”, Plāņu pagastā;
•  par adreses piešķiršanu jaunbūvēm Jērcēnu pagastā;
• par palīgēkas (malkas šķūņa) celtniecību Miera iela 2A, 

Seda;
• par piedalīšanos Sabiedrības integrācijas fonda Ne-

valstisko organizāciju projektu programmas projektu 
iesniegumu atklātā konkursā ar projektu “Jauniešu 
tehniskais inkubators”;

• par pārstāvja deleģēšanu uz Vidzemes plānošanas re-
ģiona Attīstības padomes sēdi;

• par izmaiņām Strenču novada pašvaldības iestāžu 
darbinieku amatu vienību atalgojuma sarakstā.

Kancelejas vadītāja A.Biša

NOVADA DOMES ZIŅAS

Iespaidiem bagātas un laimes sajūtu sirdī, esam at-
griezušās no divu dienu Latvijas Bibliotekāru biedrības 
Vidzemes nodaļas 16. saieta – konferences. Šādas tikšanās 
Vidzemes bibliotekāriem ik gadu notiek jau no 1999.gada 
un tas ir pasākums gan prātam, gan garam.

Šīs tikšanās tēma bija “Latviešu pilsoniskās sabiedrības 
un nacionālās izglītības sākums Gaujas krastos Valmierā”. 
Konferences galvenais saturs bija domu apmaiņa un pro-
fesionālas diskusijas, kultūras programma, iepazīšanās ar 
Valmieras integrētās bibliotēkas un Valmieras muzeja 
darbu.

Pirmās dienas ieskaņā Vidzemes Augstskolas konferenču 
zālē guvām profesionālas iemaņas kā pilnveidot personiskās
pieredzes kvalitāti, kā to pozitīvi nodrošināt lasītājiem un 
saprast cik radošas un inovācijām gatavas esam. Apskatē  
klātienē iepazināmies ar Valmieras bibliotēkas pieredzi un 
paveikto.

Dienas otrā daļa turpinājās viesu mājā “Gaujas priedes”, 
kur notika personiskās pilnveides meistarklases mūzikas, 
deju, mākslas terapijās, biodejās un pat kanisterapijā. 
Nodarbībās gūtā mūsu atziņa: ikdienā dzīvota piepildīta 
dzīve, ļauj mums kļūt veiksmīgiem un laimīgiem. Dienas 
noslēgumā kultūras programmu piedāvāja etniskās mūzikas 
kopa “Vara guldenis” ar priekšnesumu “Zīmes akmenī”.

Konferences otro dienu aizvadījām Valmieras muzejā 
vēsturiskā kontekstā – Valmieras 730. gadskārta.

Pasākuma noslēgumā Latvijas Bibliotekāru biedrības 
Vidzemes nodaļas vadītāja Gunta Romanovska tradicionāli 

ceļojošo vārnas skulptūriņu nodeva tālāk nākošā saieta 
rīkotājiem. Pēc bijušo rajonu principa, šis gods nākošgad 
ticis Valkas reģionam. Līdz ar to Valkas, Smiltenes, Strenču 
bibliotēkām būs nopietns uzdevums, lai nākošais saiets atkal 
pozitīvi iedvesmotu un sniegtu emocionālu gandarījumu.

Paldies Valmieras integrētās bibliotēkas kolēģēm un 
organizatoriem par ļoti izdevušos pasākumu, par gaišām 
emocijām un laimes sajūtu!

Uz tikšanos nākošgad Grundzālē!

Strenču pilsētas bibliotēkas vadīītāja Sarmīte Kosmane

VIDZEMES BIBLIOTEKĀRU SAIETS

ZIEMEĻGAUJA 
INFORMĒ

Biedrība nolēmusi šajā gadā nenoteikt konkrētu 
mērķi, kādam varētu tikt piešķirts finansējums, bet 
atļaut katrā pašvaldībā pašiem to izlemt.

Nosacījumi finansējuma saņemšanai:
1. Finansējuma saņēmējs var būt juridiska persona – 

 NVO vai uzņēmējs.
2. Biedrības “Lauku partnerība Ziemeļgauja” darbības 

teritorijas katrā pašvaldībā (pagastā, pilsētā) finan-
sējums tiks piešķirts vienam Pieteikumam.

3. Finansējuma apjoms – 100 Ls
4. Finansējums var tikt izmanots pasākuma organizē-

šanai vai kādas biedrības darbības nodrošināšanai, 
veicināšanai, popularizēšanai.

5. Biedrībā “Lauku partnerība Ziemeļgauja” jāiesniedz 
Pieteikums brīvā formā. Pieteikumā jāapraksta  
finansējuma saņemšanas nepieciešamības pamato-
jums, jānorāda kontaktpersona un nepieciešamie 
rekvizīti naudas pārskaitījuma veikšanai. Pieteikumu 
paraksta tā iesniedzējs (finansējuma saņēmējs) un 
attiecīgās pašvaldības vadītājs.

6. Pieteikums jāiesniedz arī elektroniski, jo tiks izvēr-
tēts biedrības padomē.

7. Finansējums jāizlieto līdz 2013.gada 29.decembrim.
8. Pēc finansējuma izlietojuma (pasākuma organziē-

šanas gadījumā - pēc notikušā pasākuma) 10 darba
dienu laikā  biedrībā jāiesniedz īsa saturiskā atskaite.

 www.zgauja.lv

Noslēdzies konkurss “Sakoptākā mājvieta Strenču no-
vadā 2013”. 23. jūlijā konkursam pieteiktās mājvietas vēr-
tēja Strenču novada domes izveidota komisija, apbraukājot 
un paviesojoties konkursam pieteiktajās mājvietās, kuru 
saimnieki akceptēja piedalīšanos konkursā.

Konkursa komisija atzina, ka aktivitāte dalībai konkursā 
bijusi ļoti neliela, taču apbraukājot novadu redzams, ka 
mums ir mājvietas, par ko priecāties,ar ko lepoties un ir ko 
parādīt citiem. Izskanējuši dažādi viedokļi par šāda veida 
konkursa organizēšanu, kurus uzklausot un vērā ņemot, 
nākošajā gadā jādomā par izmaiņām konkursa norisē.

Vadoties pēc konkursa nolikuma, komisija ir apkopojusi 
rezultātus. 

• Nominācijā “Lauku sētas – viensētas, kas atrodas 
ārpus apdzīvotām vietām” balvas tiek piešķirtas Gunitai un 
Aigaram Krumholciem – “Jaunmāju” saimniekiem Plāņu 
pagastā un Meikšānu ģimenei – “Rožkalnu” mājās Jērcēnu 
pagastā.

• Nominācijā “Individuālās ģimenes mājas – pilsētās un 
ciemos” – Valentīna Soldatenkova un Vasilijs Petrovs 
– Sporta iela 1-2, Seda, Līga un Pēteris Svarinski “Noras” 
Jērcēnu pagastā, Ozolu ģimene – Peldu iela 3, Strenči.

• Nominācijā “Uzņēmumi, daudzdzīvokļu mājas un ie-
stādes” tiek apbalvoti – Rihards Circenis z/s “Jaunstrūkas”
Plāņu pagastā un Sedas veco ļaužu un invalīdu rehabili-
tācijas centrs.

Komisija nolēmusi piešķirt arī Veicināšanas balvas par 
īpašām iniciatīvām vides estētiskajā veidošanā. – Siliņu 
ģimenei no “LejasRuķiem” Plāņu pagastā, Ērikam Vašukam
– Ziedugravas 1, Strenčos, Strenču psihoneiroloģiskās 
slimnīcas kolektīvam.

Konkursa uzvarētāju sumināšana notiks Strenču novada 
svētku laikā 3. augustā plkst. 20:30 Strenču brīvdabas 
estrādē. 

Ginta Gailīte, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

NOSLĒDZIES KONKURSS “SAKOPTĀKĀ 
MĀJVIETA STRENČU NOVADĀ 2013”

BĒRNU UN JAUNIEŠU 
ŽŪRIJA 2013 IR KLĀT!

Arī šogad mūsu Plāņu pagasta bērniem, jaunie-
šiem un viņu vecākiem tiek dota iespēja iepazīties 
ar jaunākajām grāmatām – lasīt un vērtēt tās. Katrai 
bērnu un jauniešu grupai ir atlasītas sešas interesantas 
grāmatas, vecāku žūrijai piecas. Jaunās grāmatas jau 
ir atradušas savus lasītājus un tās priecē gan lielus, 
gan mazus. Gribu pateikt lielu paldies visiem tiem 
ekspertiem, kuri piedalījās pagājušā gada žūrijā: 
Agnesei S., Rovildam D., Kristeram M., Raivo M., 
Evelīnai M., Alīnai T., Andrim L., Amandai M., 
Marijai G., Kristīnei C., Signijai K., Ievai B., Diānai 
L., Robertam J., Megijai K., Ilzei Š., Diānai I., Mārai 
L., Ritai T., Guntrai D., Inetai S. 

Kļūstiet par ekspertiem arī šogad! Iesaistiet savus 
draugus, klasesbiedrus, vecākus, vecvecākus!

Uz tikšanos Plāņu un Jaunklidža bibliotēkās! 

Plāņu bibliotēkas vadītāja – Daina Rezgale

Paziņojums par lokālplānojuma izstrādi nekustamajam īpašumam “VECKŪKURI”, 
Jērcēnu pagasts, Strenču novads

Strenču novada dome 15.05.2013. (protokols Nr. 5.16.§) pieņēma lēmumu “Par lokālplānojuma izstrādāšanu ne-
kustamajam īpašumam “Veckūkuri”, Jērcēnu pagastā”.

Lokālplānojumā paredzēts grozīt spēkā esošā Strenču novada teritorijas plānojuma 2012 – 2023. gadam funkcionālo 
zonējumu  zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 9433 001 0005 no “Lauksaimniecības teritorija” uz “Derīgo izrakteņu  
ieguves teritorija” atbilstoši Strenču novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai (2013-2030).

Izstrādes vadītāja: Inese Pivare (e-pasts: naglai@inbox.lv).  
Kontakti: Strenču novada teritorijas plānotāja Alīna Ločmele (e-pasts: alina.locmele@strencunovads.lv).

STRENČU REPRESĒTO 
BIEDRĪBA INFORMĒ

1. augustā plkst. 12:00
Strenču kultūras namā

rādīs DOKUMENTĀLO FILMU
par pieminekļa atklāšanu represētajiem latviešiem
Latvijas Valsts prezidenta Andra Bērziņa vizītes laikā 

Kazahstānā, Spaskas nometnē.
Tikšanās ar filmas autoru Kārli Bērziņu.

Aicināti visi!
Ieeja – brīva

* * *
Biedrības priekšsēdētāja atgādina, ka gaida no 

represētajiem atmiņu stāstus un fotogrāfijas.
Autobuss uz salidojumu Ikšķilē 17. augustā aties 

plkst. 8:00 no stāvlaukuma pie pasta, Strenčos.
Autobuss uz Labdarības koncertu un ozola 

stādīšanu Likteņdārzā 23. augustā aties plkst. 10:00
no stāvlaukuma pie pasta, Strenčos.

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Par Dziesmu un Deju svētkiem uzrakstīt vārdos ir 
gandrīz neiespējami. Tās ir neaprakstāmas sajūtas, kurām 
nav vārdu un kuras saprast un izjust ļauts tikai tiem, kas 
tajos piedalās. To enerģiju, kas plūda no svētku koncertiem 
un gājiena laikā, mazliet izjuta arī skatītāji, taču īstā svētku 
sajūta izbaudāma tikai un vienīgi esot dalībnieku vidū. Tad 
visas grūtības ir niecīgas – paciešama ir svelmainā saule 
un lietusgāzes, noberztās kājas un milzīgais nogurums pēc 
mēģinājumiem.

Strenču novada pašdarbības kolektīvi piedalījās dažādās 
svētku aktivitātēs. Liela atbildība svētku laikā bija Strenču 
kultūras nama pūtēju orķestra dalībniekiem, kuri 3. jūlijā 
Lielajā ģildē piedalījās pūtēju orķestru skatē, kurā 24 pūtēju
orķestri trīs grūtības pakāpēs cīnījās par labākā godu. 
Orķestrus vērtēja starptautiska žūrija: priekšsēdētājs I gru-
pā JVLMA Simfoniskā orķestra diriģents prof. Viesturs
Gailis, žūrijas priekšsēdētājs II un III grupā Nacionālo 
Bruņoto spēku orķestra diriģents, Vidzemes kultūrvēsturis-
kā novada pūtēju orķestru virsdiriģents Guntis Kumačevs,
kā arī ilggadējs Lielbritānijas Karaliskās gvardes orķestra 
diriģents Greiems Džonss, Somijas Jūras spēku orķestra 
galvenais diriģents Timo Kotilainens, Igaunijas Bruņoto 
spēku orķestra galvenais diriģents Peters Sāns un Lietuvas 
Bruņoto spēku orķestra diriģents Egidijs Ališausks. Stren-
cēnieši vidējā grūtības pakāpē III grupā ieguva 3. vietu. 
Paldies viņiem! Pūtēju orķestris piedalījās Dižkoncertā 
Doma laukumā un svētku noslēguma koncertā “Līgo” 
Mežaparka estrādē.

3. jūlijā Vērmanes dārzā notika mazākumtautību dienas
pasākumi ar nosaukumu “Gaismas avots”. Latvijā dzīvo 
vairāk kā 150 tautību pārstāvji. Šajā pasākumā Latvijā 
dzīvojošās dažādās etniskās kopienas rādīja savu tradicio-
nālo kultūru un tradīcijas. Dienas gaitā pasākumos piedalī-
jās 100 kolektīvi ar 1750 dalībniekiem. Sedas ansamblis 
“Sudāruška” koncertēja Berga bazārā un, protams, pie-
dalījās svētku gājienā. Dziedātājas atzina, ka piedalīšanās 
svētkos viņām ir neaizmirstams piedzīvojums.

Strenču novada trīs deju kolektīvi – vidējās paaudzes 
deju kopa “Tīne”, Strenču kultūras nama jauniešu deju 
kolektīvs un Strenču novada vidusskolas jauniešu deju 
kolektīvs veidoja deju rakstus lieluzvedumā “Tēvu laipas”, 
kur kopā ar 600 visu paaudžu deju kolektīviem un kopā 
gandrīz 15 000 dalībnieku deju rakstos tika atklāti lat-
viešu tautas vēstures pagriezieni un latviskās dzīvesziņas 
vērtības. Dejotāji svētkos nodejoja piecus koncertus. 
Skatītājiem šis koncerts bija emocionāls pārdzīvojums, 
bagātināts ar mūsu tautas tērpu krāsām, pārsteidza gan ar 
dejotāju māksliniecisko kvalitāti, gan iecerēto scenogrāfiju 
– skatītājiem tika radīta ilūzija, ka līdzās dejotājiem ir arī 
dejotāji “no cita laika”.

Kapela “Jērcēnmuižas muzikanti” saspēlējās ar Kapelu 
maratona dalībniekiem Vērmanes dārzā. 5. jūlijā uz trijām 
skatuvēm ar pasaules mūzikas, folka, šlāgera un citu žanru 
programmām uzstājās gan pašmāju, gan ārzemju mūziķi. 
Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra Tautas 
instrumentu ansambļu eksperts Ilmārs Pumpurs, sakot pa-
teicību “Jērcēnmuižas muzikantiem”, atzina, ka muzikantu 
saspēle bija viens no jaukākajiem svētku pasākumiem.

Folkloras diena dažādās Rīgas vietās notika 6. jūlijā.
Jērcēnu folkloras kopa “Mežābele” piedalījās svētku ie-
skandināšanā Brīvības ielas Liepu alejā, Saules daudzinā-
šanā Esplanādē, muzicēja Vērmanes dārzā, piedalījās 
vidzemnieku krustabu godos Brīvdabas muzeja Vidzemes 
sētā un koncertēja atpūtas centrā “Lido”. “Mežābele” 
svētku laikā apmeklēja arī Tautas lietišķās mākslas izstādi 
“Dziesma top citādi” izstāžu zālē “Rīgas mākslas telpa”. 
Folkloras kopas vadītāja Arta Šomase saka lielu paldies 
par stiprumu un izturību “Mežābeles” cienījamākā vecuma 
dalībniekiem, kuri piedalījās arī svētku gājienā.

Strenču kultūras nama jauktā kora “Rītu puse” dalīb-
nieku balsis skanēja lielajā Mežaparka estrādes kopkorī 
koncertā “Līgo”. Arī dziedātājiem nebija viegli izturēt 
saules svelmi mēģinājumu laikā, taču svētku noslēguma 
koncertā un tautas sadziedāšanā gūtās emocijas atsvēra 
visas piedzīvotās grūtības.

Lielais svētku gājiens pulcēja kopā visus svētku dalīb-
niekus. Tā bija krāšņa tautas tērpu, starojošu seju, saulainu 
smaidu, apgarotu ļaužu parāde, kurā bija jūtams latviešu 
tautas spēks, bagātīgais kultūras mantojums un mūsu 
pašdarbnieku lepnums par savas tautas deju, dziesmu un 
mūziku. “Fantastiski un emocionāli!”, “Rīga dimd!”, “Lai 
svētki atbalsojas!” – tie ir tikai daži no svētku saukļiem, 
kas izskanēja Rīgas ielās. Svētku atslēgas vārds bija “Līgo 
– lai top!”. Līgo – latviešu tautas identitātes un kultūras 
tapšanas vēsturē un tradīcijā ir viens no nozīmīgajiem 

dzīvajiem simboliem, tas ir pārtapšanas, garīgas un fizis-
kas attīrīšanās, auglības un pats galvenais – gaismas un 
saules pavadīšanas un sagaidīšanas rituāls. Sekojot dabas 
Saulgriežu ritam, šāda atdzimšana ir iespējama ne vien 
katra konkrēta cilvēka, bet veselas tautas dzīvē.

Kultūras centra vadītāja Daiga Beitika: “Ir izskanējuši 
XXV Dziesmu un XV Deju svētki Rīgā, kuros piedalījās 
astoņi Strenču novada pašdarbības kolektīvi. Nenolie-
dzami šie svētki bija arī garīgā lādiņa un īpašas enerģijas 
laiks. Bija brīži, kad svētku dalībniekiem atrodoties starp 
pārējiem – notrīsēja ne vien kājas un balsis, bet arī sirds. 
Nogurums pēc svētkiem ir manāms, bet gandarījums ir vēl 
lielāks, jo šie svētki ir Latvijas vizītkarte, kurā ieraugām, 
cik paši esam gatavi ieguldīt spēkus un laiku mūsu kultūras 
mantojuma pārmantošanā un bagātināšanā.

Strenču novada Kultūras centra vārdā vislielākais 
paldies visiem pašdarbības kolektīviem – Strenču pūtēju 
orķestrim, VPDK “Tīne”, jauniešu deju kolektīvam, Strenču
novada vidusskolas jauniešu deju kolektīvam, folkloras 
kopai “Mežābele”, ansamblim “Sudāruška”, jauktajam 
korim “Rītu puse”, kapelai “Jērcēnmuižas muzikanti” 
un to vadītājiem – Leldei Bitītei, Jānim Jansonam, Inetai 
Lezdiņai, Artai Šomasei, Ullai Grīnbergai, Jeļenai Tēraud-
kalnei, Laurai Iesavai, Aivaram Auniņam, Dziesmu un 
Deju svētku koordinatorei Lienei Krūmiņai, kas paveica 
lielo darbu svētku sagatavošanā un Sarmītei Caunei, kas 
rūpējās par dalībniekiem, Strenču novada domei, šoferiem 
– Rolandam Tēbergam, Andrim Kalniņam, Jānim Nikelim, 
medmāsiņai Inesei, brīvprātīgajiem palīgiem – Dacei 
Gaigalai un Lāsmai Vāverei, kā arī Ramonai Markovai un 
Inārai Riņķei, kuras rūpējās par to, lai gājiena laikā katram 
dalībniekam rokās būtu zāļu un ziedu pušķi, un protams, 
visiem mājās palicējiem, kas juta līdzi mums, vērojot 
svētkus pie TV ekrāniem. 

Mums ir lepnums – mūsu pašdarbnieki bija, ir un būs! 
Ir uzstādīts jauns mērķis – nākamie Dziesmu un Deju 
svētki Rīgā 2018. gadā, kad tiks veidoti jauni deju raksti 
Daugavas stadionā, izdziedātas dziesmas un izspēlētas tauru
skaņas Mežaparka lielajā estrādē, kur starp tūkstošiem 
svētku dalībnieku būs arī mūsējie, no Strenču novada.” 

Svētku koordinatore Liene Krūmiņa: “Nedēļa, kad 
Rīgu savā varā pārņem Latvijas grandiozākais festivāls 
“Vispārējie latviešu Dziesmu un Deju svētki”, kopā pulcē-
jot desmitiem tūkstošus dziedātāju un dejotāju no Latvijas 
malu malām, nu ir aizvadīta. Šoreiz tā bija īpaši vasarīga 
un karsta. Vērojot svētku gājienu no malas – ar lielu 
lepnumu varu teikt, esmu ļoti gandarīta par mūsu novada 
pašdarbības kolektīviem un to vadītājiem. Kopā Jūs esat 
paveikuši lielu darbu, lai ikviens latvietis priecātos par to, 
ka ir dzimis, audzis un dzīvo Latvijā. Latviešu patriotisms 
un arī pats latviskums bez Dziesmu un Deju svētkiem nav 
iedomājams. Šīs sajūtas pārņēma mani un vēl daudzus 
citus esot klāt gan deju lieluzvedumā “Tēvu laipas”, 
gan Vērmanes dārzā un Berga bazārā, kur sevi parādīja 
mūsu mazākie kolektīvi – Jērcēnmuižas muzikanti un 
“Sudāruška”, gan piedaloties krustabās Brīvdabas muzeja 
Vidzemes sētā kopā ar folkloras kopu “Mežābele”, gan 

Doma laukumā klausoties pūtēju orķestru Dižkoncertu, 
gan svētku noslēguma koncertā “Līgo”, kurš sevī apvie-
noja gan mūsu dziedātājus, gan pūtējus, gan dziedošos 
dejotājus. Ir lepnums par to, ka mūsu mazais novads tika 
pārstāvēts tik daudzos koncertos un pasākumos, jūs bijāt 
redzami un dzirdami it visur! Vēlreiz sirsnīgs paldies 
visiem, visiem – dalībniekiem, vadītājiem, atbalsta per-
sonālam, palīgiem, līdzi jutējiem u.c. par ieguldīto darbu, 
kuru strādājām “Dziesmu un Deju svētku” režīmā, ne-
skaitot darba stundas, viens otru atbalstot un sirsnīgi viens 
otram uzsmaidot!” 

Kultūras centra vadītājas vietniece Sarmīte Caune: “Ir 
izskanējuši Dziesmu un Deju svētki. Palikušas atmiņas 
no redzētā, dzirdētā un izdzīvotā. Strenču novads var būt 
lepns ar to, ka no tik maza novadiņa uz dziesmu svētkiem 
bija aizbraukuši vairāk kā 130 dalībnieki. Mūsu kolektīvi 
bija izmitināti Rīgas Celtniecības koledžā. Dalībnieku 
gadu starpība bija ļoti liela no 12 līdz 75 gadiem, bet visi 
mācēja sadzīvot viens ar otru. Pēc mēģinājumiem bieži 
vien no pūtēju izmitināšanas vietas skanēja pa skaistai 
melodijai. Gribu pateikt paldies visiem kolektīvu vadītā-
jiem, dalībniekiem, šoferiem un mediķim par organizētību, 
kārtību un disciplīnu, dzīvojot RCK. Īpašs paldies Lāsmai 
Vāverei un Dacei Gaigalai, kuras paspēja ne tikai izmazgāt 
kreklus un zeķes, bet būt kopā ar jauniešiem arī peldvietās. 
Bija prieks dzirdēt no skolas vadības un virtuves personāla 
tikai mīļus un labus vārdus. Saņēmām uzaicinājumu nā-
košajos svētkos atkal dzīvot RCK. Esam emocionāli uzlā-
dēti un ceru, ka ar šo spēku sagaidīsim nākošos svētkus.“ 

RCK direktore Irēna Lūse:” Paldies par manu kolēģu 
darba atzinīgu vērtējumu, mēs vienmēr strādājam komandā. 
Paldies arī Jūsu novada ļaudīm par savstarpēji sirsnīgo 
un priekšzīmīgo uzturēšanos koledžas telpās. Uz tikšanos 
nākošajos Dziesmu un Deju svētkos!”

 Svētkus vienojošie vārdi – “GAISMA LĪGO LAT-
VIJĀ!” atbalsosies mūsu sirdīs vēl ilgi pēc svētkiem.

Ginta Gailīte, Strenču novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

DZIESMU UN DEJU SVĒTKU ATBALSIS

Ineta Lezdiņa – Strenču deju kolektīvu vadītāja



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

Novada domes sēdē 17. jūlijā pieņemtie svarīgākie 
lēmumi:

1. Apstiprināja Daini Zuiku, ar 2013.gada 17.jūliju, par 
Strenču novada domes deputātu no saraksta “Centriskā 
partija LATVIJAS ZEMNIEKU SAVIENĪBA” un ievēlēja 
par finanšu un attīstības komitejas un saimniecisko lietu
komitejas locekli.
2. Nolēma izveidot Strenču novada vēlēšanu komisiju 7 
locekļu sastāvā, noteica vēlēšanu komisijas locekļu kandi-
dātu  pieteikšanās termiņu līdz 2013.gada 13.augustam.
3. Apstiprināja Plāņu feldšera punkta nolikumu un maksas 
pakalpojumu izcenojumus.
4. Izskatīja jautājumus:

• par vecāku piedalīšanos bērnu ārpusģimenes aprūpes 
finansēšanā;

•  par personu deklarētās dzīvesvietas ziņu anulēšanu;

•  par zemes nomas līguma slēgšanu;
• par zemes gabala platības noteikšanu būvju uzturēšanai 

būvei “Pietu ferma”, Plāņu pagastā;
•  par adreses piešķiršanu jaunbūvēm Jērcēnu pagastā;
• par palīgēkas (malkas šķūņa) celtniecību Miera iela 2A, 

Seda;
• par piedalīšanos Sabiedrības integrācijas fonda Ne-

valstisko organizāciju projektu programmas projektu 
iesniegumu atklātā konkursā ar projektu “Jauniešu 
tehniskais inkubators”;

• par pārstāvja deleģēšanu uz Vidzemes plānošanas re-
ģiona Attīstības padomes sēdi;

• par izmaiņām Strenču novada pašvaldības iestāžu 
darbinieku amatu vienību atalgojuma sarakstā.

Kancelejas vadītāja A.Biša

NOVADA DOMES ZIŅAS

Iespaidiem bagātas un laimes sajūtu sirdī, esam at-
griezušās no divu dienu Latvijas Bibliotekāru biedrības 
Vidzemes nodaļas 16. saieta – konferences. Šādas tikšanās 
Vidzemes bibliotekāriem ik gadu notiek jau no 1999.gada 
un tas ir pasākums gan prātam, gan garam.

Šīs tikšanās tēma bija “Latviešu pilsoniskās sabiedrības 
un nacionālās izglītības sākums Gaujas krastos Valmierā”. 
Konferences galvenais saturs bija domu apmaiņa un pro-
fesionālas diskusijas, kultūras programma, iepazīšanās ar 
Valmieras integrētās bibliotēkas un Valmieras muzeja 
darbu.

Pirmās dienas ieskaņā Vidzemes Augstskolas konferenču 
zālē guvām profesionālas iemaņas kā pilnveidot personiskās
pieredzes kvalitāti, kā to pozitīvi nodrošināt lasītājiem un 
saprast cik radošas un inovācijām gatavas esam. Apskatē  
klātienē iepazināmies ar Valmieras bibliotēkas pieredzi un 
paveikto.

Dienas otrā daļa turpinājās viesu mājā “Gaujas priedes”, 
kur notika personiskās pilnveides meistarklases mūzikas, 
deju, mākslas terapijās, biodejās un pat kanisterapijā. 
Nodarbībās gūtā mūsu atziņa: ikdienā dzīvota piepildīta 
dzīve, ļauj mums kļūt veiksmīgiem un laimīgiem. Dienas 
noslēgumā kultūras programmu piedāvāja etniskās mūzikas 
kopa “Vara guldenis” ar priekšnesumu “Zīmes akmenī”.

Konferences otro dienu aizvadījām Valmieras muzejā 
vēsturiskā kontekstā – Valmieras 730. gadskārta.

Pasākuma noslēgumā Latvijas Bibliotekāru biedrības 
Vidzemes nodaļas vadītāja Gunta Romanovska tradicionāli 

ceļojošo vārnas skulptūriņu nodeva tālāk nākošā saieta 
rīkotājiem. Pēc bijušo rajonu principa, šis gods nākošgad 
ticis Valkas reģionam. Līdz ar to Valkas, Smiltenes, Strenču 
bibliotēkām būs nopietns uzdevums, lai nākošais saiets atkal 
pozitīvi iedvesmotu un sniegtu emocionālu gandarījumu.

Paldies Valmieras integrētās bibliotēkas kolēģēm un 
organizatoriem par ļoti izdevušos pasākumu, par gaišām 
emocijām un laimes sajūtu!

Uz tikšanos nākošgad Grundzālē!

Strenču pilsētas bibliotēkas vadīītāja Sarmīte Kosmane

VIDZEMES BIBLIOTEKĀRU SAIETS

ZIEMEĻGAUJA 
INFORMĒ

Biedrība nolēmusi šajā gadā nenoteikt konkrētu 
mērķi, kādam varētu tikt piešķirts finansējums, bet 
atļaut katrā pašvaldībā pašiem to izlemt.

Nosacījumi finansējuma saņemšanai:
1. Finansējuma saņēmējs var būt juridiska persona – 

 NVO vai uzņēmējs.
2. Biedrības “Lauku partnerība Ziemeļgauja” darbības 

teritorijas katrā pašvaldībā (pagastā, pilsētā) finan-
sējums tiks piešķirts vienam Pieteikumam.

3. Finansējuma apjoms – 100 Ls
4. Finansējums var tikt izmanots pasākuma organizē-

šanai vai kādas biedrības darbības nodrošināšanai, 
veicināšanai, popularizēšanai.

5. Biedrībā “Lauku partnerība Ziemeļgauja” jāiesniedz 
Pieteikums brīvā formā. Pieteikumā jāapraksta  
finansējuma saņemšanas nepieciešamības pamato-
jums, jānorāda kontaktpersona un nepieciešamie 
rekvizīti naudas pārskaitījuma veikšanai. Pieteikumu 
paraksta tā iesniedzējs (finansējuma saņēmējs) un 
attiecīgās pašvaldības vadītājs.

6. Pieteikums jāiesniedz arī elektroniski, jo tiks izvēr-
tēts biedrības padomē.

7. Finansējums jāizlieto līdz 2013.gada 29.decembrim.
8. Pēc finansējuma izlietojuma (pasākuma organziē-

šanas gadījumā - pēc notikušā pasākuma) 10 darba
dienu laikā  biedrībā jāiesniedz īsa saturiskā atskaite.

 www.zgauja.lv

Noslēdzies konkurss “Sakoptākā mājvieta Strenču no-
vadā 2013”. 23. jūlijā konkursam pieteiktās mājvietas vēr-
tēja Strenču novada domes izveidota komisija, apbraukājot 
un paviesojoties konkursam pieteiktajās mājvietās, kuru 
saimnieki akceptēja piedalīšanos konkursā.

Konkursa komisija atzina, ka aktivitāte dalībai konkursā 
bijusi ļoti neliela, taču apbraukājot novadu redzams, ka 
mums ir mājvietas, par ko priecāties,ar ko lepoties un ir ko 
parādīt citiem. Izskanējuši dažādi viedokļi par šāda veida 
konkursa organizēšanu, kurus uzklausot un vērā ņemot, 
nākošajā gadā jādomā par izmaiņām konkursa norisē.

Vadoties pēc konkursa nolikuma, komisija ir apkopojusi 
rezultātus. 

• Nominācijā “Lauku sētas – viensētas, kas atrodas 
ārpus apdzīvotām vietām” balvas tiek piešķirtas Gunitai un 
Aigaram Krumholciem – “Jaunmāju” saimniekiem Plāņu 
pagastā un Meikšānu ģimenei – “Rožkalnu” mājās Jērcēnu 
pagastā.

• Nominācijā “Individuālās ģimenes mājas – pilsētās un 
ciemos” – Valentīna Soldatenkova un Vasilijs Petrovs 
– Sporta iela 1-2, Seda, Līga un Pēteris Svarinski “Noras” 
Jērcēnu pagastā, Ozolu ģimene – Peldu iela 3, Strenči.

• Nominācijā “Uzņēmumi, daudzdzīvokļu mājas un ie-
stādes” tiek apbalvoti – Rihards Circenis z/s “Jaunstrūkas”
Plāņu pagastā un Sedas veco ļaužu un invalīdu rehabili-
tācijas centrs.

Komisija nolēmusi piešķirt arī Veicināšanas balvas par 
īpašām iniciatīvām vides estētiskajā veidošanā. – Siliņu 
ģimenei no “LejasRuķiem” Plāņu pagastā, Ērikam Vašukam
– Ziedugravas 1, Strenčos, Strenču psihoneiroloģiskās 
slimnīcas kolektīvam.

Konkursa uzvarētāju sumināšana notiks Strenču novada 
svētku laikā 3. augustā plkst. 20:30 Strenču brīvdabas 
estrādē. 

Ginta Gailīte, 
sabiedrisko attiecību speciāliste

NOSLĒDZIES KONKURSS “SAKOPTĀKĀ 
MĀJVIETA STRENČU NOVADĀ 2013”

BĒRNU UN JAUNIEŠU 
ŽŪRIJA 2013 IR KLĀT!

Arī šogad mūsu Plāņu pagasta bērniem, jaunie-
šiem un viņu vecākiem tiek dota iespēja iepazīties 
ar jaunākajām grāmatām – lasīt un vērtēt tās. Katrai 
bērnu un jauniešu grupai ir atlasītas sešas interesantas 
grāmatas, vecāku žūrijai piecas. Jaunās grāmatas jau 
ir atradušas savus lasītājus un tās priecē gan lielus, 
gan mazus. Gribu pateikt lielu paldies visiem tiem 
ekspertiem, kuri piedalījās pagājušā gada žūrijā: 
Agnesei S., Rovildam D., Kristeram M., Raivo M., 
Evelīnai M., Alīnai T., Andrim L., Amandai M., 
Marijai G., Kristīnei C., Signijai K., Ievai B., Diānai 
L., Robertam J., Megijai K., Ilzei Š., Diānai I., Mārai 
L., Ritai T., Guntrai D., Inetai S. 

Kļūstiet par ekspertiem arī šogad! Iesaistiet savus 
draugus, klasesbiedrus, vecākus, vecvecākus!

Uz tikšanos Plāņu un Jaunklidža bibliotēkās! 

Plāņu bibliotēkas vadītāja – Daina Rezgale

Paziņojums par lokālplānojuma izstrādi nekustamajam īpašumam “VECKŪKURI”, 
Jērcēnu pagasts, Strenču novads

Strenču novada dome 15.05.2013. (protokols Nr. 5.16.§) pieņēma lēmumu “Par lokālplānojuma izstrādāšanu ne-
kustamajam īpašumam “Veckūkuri”, Jērcēnu pagastā”.

Lokālplānojumā paredzēts grozīt spēkā esošā Strenču novada teritorijas plānojuma 2012 – 2023. gadam funkcionālo 
zonējumu  zemes vienībā ar kadastra apzīmējumu 9433 001 0005 no “Lauksaimniecības teritorija” uz “Derīgo izrakteņu  
ieguves teritorija” atbilstoši Strenču novada Ilgtspējīgas attīstības stratēģijai (2013-2030).

Izstrādes vadītāja: Inese Pivare (e-pasts: naglai@inbox.lv).  
Kontakti: Strenču novada teritorijas plānotāja Alīna Ločmele (e-pasts: alina.locmele@strencunovads.lv).

STRENČU REPRESĒTO 
BIEDRĪBA INFORMĒ

1. augustā plkst. 12:00
Strenču kultūras namā

rādīs DOKUMENTĀLO FILMU
par pieminekļa atklāšanu represētajiem latviešiem
Latvijas Valsts prezidenta Andra Bērziņa vizītes laikā 

Kazahstānā, Spaskas nometnē.
Tikšanās ar filmas autoru Kārli Bērziņu.

Aicināti visi!
Ieeja – brīva

* * *
Biedrības priekšsēdētāja atgādina, ka gaida no 

represētajiem atmiņu stāstus un fotogrāfijas.
Autobuss uz salidojumu Ikšķilē 17. augustā aties 

plkst. 8:00 no stāvlaukuma pie pasta, Strenčos.
Autobuss uz Labdarības koncertu un ozola 

stādīšanu Likteņdārzā 23. augustā aties plkst. 10:00
no stāvlaukuma pie pasta, Strenčos.

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

Par Dziesmu un Deju svētkiem uzrakstīt vārdos ir 
gandrīz neiespējami. Tās ir neaprakstāmas sajūtas, kurām 
nav vārdu un kuras saprast un izjust ļauts tikai tiem, kas 
tajos piedalās. To enerģiju, kas plūda no svētku koncertiem 
un gājiena laikā, mazliet izjuta arī skatītāji, taču īstā svētku 
sajūta izbaudāma tikai un vienīgi esot dalībnieku vidū. Tad 
visas grūtības ir niecīgas – paciešama ir svelmainā saule 
un lietusgāzes, noberztās kājas un milzīgais nogurums pēc 
mēģinājumiem.

Strenču novada pašdarbības kolektīvi piedalījās dažādās 
svētku aktivitātēs. Liela atbildība svētku laikā bija Strenču 
kultūras nama pūtēju orķestra dalībniekiem, kuri 3. jūlijā 
Lielajā ģildē piedalījās pūtēju orķestru skatē, kurā 24 pūtēju
orķestri trīs grūtības pakāpēs cīnījās par labākā godu. 
Orķestrus vērtēja starptautiska žūrija: priekšsēdētājs I gru-
pā JVLMA Simfoniskā orķestra diriģents prof. Viesturs
Gailis, žūrijas priekšsēdētājs II un III grupā Nacionālo 
Bruņoto spēku orķestra diriģents, Vidzemes kultūrvēsturis-
kā novada pūtēju orķestru virsdiriģents Guntis Kumačevs,
kā arī ilggadējs Lielbritānijas Karaliskās gvardes orķestra 
diriģents Greiems Džonss, Somijas Jūras spēku orķestra 
galvenais diriģents Timo Kotilainens, Igaunijas Bruņoto 
spēku orķestra galvenais diriģents Peters Sāns un Lietuvas 
Bruņoto spēku orķestra diriģents Egidijs Ališausks. Stren-
cēnieši vidējā grūtības pakāpē III grupā ieguva 3. vietu. 
Paldies viņiem! Pūtēju orķestris piedalījās Dižkoncertā 
Doma laukumā un svētku noslēguma koncertā “Līgo” 
Mežaparka estrādē.

3. jūlijā Vērmanes dārzā notika mazākumtautību dienas
pasākumi ar nosaukumu “Gaismas avots”. Latvijā dzīvo 
vairāk kā 150 tautību pārstāvji. Šajā pasākumā Latvijā 
dzīvojošās dažādās etniskās kopienas rādīja savu tradicio-
nālo kultūru un tradīcijas. Dienas gaitā pasākumos piedalī-
jās 100 kolektīvi ar 1750 dalībniekiem. Sedas ansamblis 
“Sudāruška” koncertēja Berga bazārā un, protams, pie-
dalījās svētku gājienā. Dziedātājas atzina, ka piedalīšanās 
svētkos viņām ir neaizmirstams piedzīvojums.

Strenču novada trīs deju kolektīvi – vidējās paaudzes 
deju kopa “Tīne”, Strenču kultūras nama jauniešu deju 
kolektīvs un Strenču novada vidusskolas jauniešu deju 
kolektīvs veidoja deju rakstus lieluzvedumā “Tēvu laipas”, 
kur kopā ar 600 visu paaudžu deju kolektīviem un kopā 
gandrīz 15 000 dalībnieku deju rakstos tika atklāti lat-
viešu tautas vēstures pagriezieni un latviskās dzīvesziņas 
vērtības. Dejotāji svētkos nodejoja piecus koncertus. 
Skatītājiem šis koncerts bija emocionāls pārdzīvojums, 
bagātināts ar mūsu tautas tērpu krāsām, pārsteidza gan ar 
dejotāju māksliniecisko kvalitāti, gan iecerēto scenogrāfiju 
– skatītājiem tika radīta ilūzija, ka līdzās dejotājiem ir arī 
dejotāji “no cita laika”.

Kapela “Jērcēnmuižas muzikanti” saspēlējās ar Kapelu 
maratona dalībniekiem Vērmanes dārzā. 5. jūlijā uz trijām 
skatuvēm ar pasaules mūzikas, folka, šlāgera un citu žanru 
programmām uzstājās gan pašmāju, gan ārzemju mūziķi. 
Kultūrizglītības un nemateriālā mantojuma centra Tautas 
instrumentu ansambļu eksperts Ilmārs Pumpurs, sakot pa-
teicību “Jērcēnmuižas muzikantiem”, atzina, ka muzikantu 
saspēle bija viens no jaukākajiem svētku pasākumiem.

Folkloras diena dažādās Rīgas vietās notika 6. jūlijā.
Jērcēnu folkloras kopa “Mežābele” piedalījās svētku ie-
skandināšanā Brīvības ielas Liepu alejā, Saules daudzinā-
šanā Esplanādē, muzicēja Vērmanes dārzā, piedalījās 
vidzemnieku krustabu godos Brīvdabas muzeja Vidzemes 
sētā un koncertēja atpūtas centrā “Lido”. “Mežābele” 
svētku laikā apmeklēja arī Tautas lietišķās mākslas izstādi 
“Dziesma top citādi” izstāžu zālē “Rīgas mākslas telpa”. 
Folkloras kopas vadītāja Arta Šomase saka lielu paldies 
par stiprumu un izturību “Mežābeles” cienījamākā vecuma 
dalībniekiem, kuri piedalījās arī svētku gājienā.

Strenču kultūras nama jauktā kora “Rītu puse” dalīb-
nieku balsis skanēja lielajā Mežaparka estrādes kopkorī 
koncertā “Līgo”. Arī dziedātājiem nebija viegli izturēt 
saules svelmi mēģinājumu laikā, taču svētku noslēguma 
koncertā un tautas sadziedāšanā gūtās emocijas atsvēra 
visas piedzīvotās grūtības.

Lielais svētku gājiens pulcēja kopā visus svētku dalīb-
niekus. Tā bija krāšņa tautas tērpu, starojošu seju, saulainu 
smaidu, apgarotu ļaužu parāde, kurā bija jūtams latviešu 
tautas spēks, bagātīgais kultūras mantojums un mūsu 
pašdarbnieku lepnums par savas tautas deju, dziesmu un 
mūziku. “Fantastiski un emocionāli!”, “Rīga dimd!”, “Lai 
svētki atbalsojas!” – tie ir tikai daži no svētku saukļiem, 
kas izskanēja Rīgas ielās. Svētku atslēgas vārds bija “Līgo 
– lai top!”. Līgo – latviešu tautas identitātes un kultūras 
tapšanas vēsturē un tradīcijā ir viens no nozīmīgajiem 

dzīvajiem simboliem, tas ir pārtapšanas, garīgas un fizis-
kas attīrīšanās, auglības un pats galvenais – gaismas un 
saules pavadīšanas un sagaidīšanas rituāls. Sekojot dabas 
Saulgriežu ritam, šāda atdzimšana ir iespējama ne vien 
katra konkrēta cilvēka, bet veselas tautas dzīvē.

Kultūras centra vadītāja Daiga Beitika: “Ir izskanējuši 
XXV Dziesmu un XV Deju svētki Rīgā, kuros piedalījās 
astoņi Strenču novada pašdarbības kolektīvi. Nenolie-
dzami šie svētki bija arī garīgā lādiņa un īpašas enerģijas 
laiks. Bija brīži, kad svētku dalībniekiem atrodoties starp 
pārējiem – notrīsēja ne vien kājas un balsis, bet arī sirds. 
Nogurums pēc svētkiem ir manāms, bet gandarījums ir vēl 
lielāks, jo šie svētki ir Latvijas vizītkarte, kurā ieraugām, 
cik paši esam gatavi ieguldīt spēkus un laiku mūsu kultūras 
mantojuma pārmantošanā un bagātināšanā.

Strenču novada Kultūras centra vārdā vislielākais 
paldies visiem pašdarbības kolektīviem – Strenču pūtēju 
orķestrim, VPDK “Tīne”, jauniešu deju kolektīvam, Strenču
novada vidusskolas jauniešu deju kolektīvam, folkloras 
kopai “Mežābele”, ansamblim “Sudāruška”, jauktajam 
korim “Rītu puse”, kapelai “Jērcēnmuižas muzikanti” 
un to vadītājiem – Leldei Bitītei, Jānim Jansonam, Inetai 
Lezdiņai, Artai Šomasei, Ullai Grīnbergai, Jeļenai Tēraud-
kalnei, Laurai Iesavai, Aivaram Auniņam, Dziesmu un 
Deju svētku koordinatorei Lienei Krūmiņai, kas paveica 
lielo darbu svētku sagatavošanā un Sarmītei Caunei, kas 
rūpējās par dalībniekiem, Strenču novada domei, šoferiem 
– Rolandam Tēbergam, Andrim Kalniņam, Jānim Nikelim, 
medmāsiņai Inesei, brīvprātīgajiem palīgiem – Dacei 
Gaigalai un Lāsmai Vāverei, kā arī Ramonai Markovai un 
Inārai Riņķei, kuras rūpējās par to, lai gājiena laikā katram 
dalībniekam rokās būtu zāļu un ziedu pušķi, un protams, 
visiem mājās palicējiem, kas juta līdzi mums, vērojot 
svētkus pie TV ekrāniem. 

Mums ir lepnums – mūsu pašdarbnieki bija, ir un būs! 
Ir uzstādīts jauns mērķis – nākamie Dziesmu un Deju 
svētki Rīgā 2018. gadā, kad tiks veidoti jauni deju raksti 
Daugavas stadionā, izdziedātas dziesmas un izspēlētas tauru
skaņas Mežaparka lielajā estrādē, kur starp tūkstošiem 
svētku dalībnieku būs arī mūsējie, no Strenču novada.” 

Svētku koordinatore Liene Krūmiņa: “Nedēļa, kad 
Rīgu savā varā pārņem Latvijas grandiozākais festivāls 
“Vispārējie latviešu Dziesmu un Deju svētki”, kopā pulcē-
jot desmitiem tūkstošus dziedātāju un dejotāju no Latvijas 
malu malām, nu ir aizvadīta. Šoreiz tā bija īpaši vasarīga 
un karsta. Vērojot svētku gājienu no malas – ar lielu 
lepnumu varu teikt, esmu ļoti gandarīta par mūsu novada 
pašdarbības kolektīviem un to vadītājiem. Kopā Jūs esat 
paveikuši lielu darbu, lai ikviens latvietis priecātos par to, 
ka ir dzimis, audzis un dzīvo Latvijā. Latviešu patriotisms 
un arī pats latviskums bez Dziesmu un Deju svētkiem nav 
iedomājams. Šīs sajūtas pārņēma mani un vēl daudzus 
citus esot klāt gan deju lieluzvedumā “Tēvu laipas”, 
gan Vērmanes dārzā un Berga bazārā, kur sevi parādīja 
mūsu mazākie kolektīvi – Jērcēnmuižas muzikanti un 
“Sudāruška”, gan piedaloties krustabās Brīvdabas muzeja 
Vidzemes sētā kopā ar folkloras kopu “Mežābele”, gan 

Doma laukumā klausoties pūtēju orķestru Dižkoncertu, 
gan svētku noslēguma koncertā “Līgo”, kurš sevī apvie-
noja gan mūsu dziedātājus, gan pūtējus, gan dziedošos 
dejotājus. Ir lepnums par to, ka mūsu mazais novads tika 
pārstāvēts tik daudzos koncertos un pasākumos, jūs bijāt 
redzami un dzirdami it visur! Vēlreiz sirsnīgs paldies 
visiem, visiem – dalībniekiem, vadītājiem, atbalsta per-
sonālam, palīgiem, līdzi jutējiem u.c. par ieguldīto darbu, 
kuru strādājām “Dziesmu un Deju svētku” režīmā, ne-
skaitot darba stundas, viens otru atbalstot un sirsnīgi viens 
otram uzsmaidot!” 

Kultūras centra vadītājas vietniece Sarmīte Caune: “Ir 
izskanējuši Dziesmu un Deju svētki. Palikušas atmiņas 
no redzētā, dzirdētā un izdzīvotā. Strenču novads var būt 
lepns ar to, ka no tik maza novadiņa uz dziesmu svētkiem 
bija aizbraukuši vairāk kā 130 dalībnieki. Mūsu kolektīvi 
bija izmitināti Rīgas Celtniecības koledžā. Dalībnieku 
gadu starpība bija ļoti liela no 12 līdz 75 gadiem, bet visi 
mācēja sadzīvot viens ar otru. Pēc mēģinājumiem bieži 
vien no pūtēju izmitināšanas vietas skanēja pa skaistai 
melodijai. Gribu pateikt paldies visiem kolektīvu vadītā-
jiem, dalībniekiem, šoferiem un mediķim par organizētību, 
kārtību un disciplīnu, dzīvojot RCK. Īpašs paldies Lāsmai 
Vāverei un Dacei Gaigalai, kuras paspēja ne tikai izmazgāt 
kreklus un zeķes, bet būt kopā ar jauniešiem arī peldvietās. 
Bija prieks dzirdēt no skolas vadības un virtuves personāla 
tikai mīļus un labus vārdus. Saņēmām uzaicinājumu nā-
košajos svētkos atkal dzīvot RCK. Esam emocionāli uzlā-
dēti un ceru, ka ar šo spēku sagaidīsim nākošos svētkus.“ 

RCK direktore Irēna Lūse:” Paldies par manu kolēģu 
darba atzinīgu vērtējumu, mēs vienmēr strādājam komandā. 
Paldies arī Jūsu novada ļaudīm par savstarpēji sirsnīgo 
un priekšzīmīgo uzturēšanos koledžas telpās. Uz tikšanos 
nākošajos Dziesmu un Deju svētkos!”

 Svētkus vienojošie vārdi – “GAISMA LĪGO LAT-
VIJĀ!” atbalsosies mūsu sirdīs vēl ilgi pēc svētkiem.

Ginta Gailīte, Strenču novada domes 
sabiedrisko attiecību speciāliste

DZIESMU UN DEJU SVĒTKU ATBALSIS

Ineta Lezdiņa – Strenču deju kolektīvu vadītāja



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 1800 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, mob.t. 26312250, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

Aleksejs Sedins 14.02.1925. – 18.06.2013.
Genādijs Špakovskis 01.06.1954. – 24.06.2013.

Izsakām līdzjūtību tuviniekiem.

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Inese Zvirbule

STRENČU NOVADA 
DZIMTSARAKSTU NODAĻĀ 

maija mēnesī reģistrēti 
mūžībā aizgājušie

Jaunumi Plāņu pagasta 
Jaunklidža ciema ūdenssaimniecībā

Pavisam drīz uzsāksies ūdensvada un 
kanalizācijas tīklu būvdarbi Plāņu pagasta 
Jaunklidža ciemā. Ir noslēgusies iepirkumu 
procedūra un pieņemts lēmums par būvdarbu 
veicēju. Šī gada 22.jūlijā ir noslēgts līgums ar 
SIA “Vidzemes energoceltnieks” par būvdarbu 
veikšanu atbilstoši SIA “Belss” izstrādātajam 
tehniskajam projektam. Iepirkuma rezultātā 
par būvuzraudzības pakalpojumu sniegšanu ir 
noslēgts līgums ar SIA “Jurēvičs un partneri”. 

Patreiz tiek kārtoti dokumenti būvatļaujas 
saņemšanai un būvobjekta nodošanai būvnieku 
rīcībā. Būvdarbus plānots uzsākt augusta 
sākumā.

Jaunklidža ciemā projekta aktivitāšu reali-
zācijas rezultātā paredzēts 84.3% Jaunklidža 
ciema iedzīvotāju nodrošināt ar kvalitatīva 
dzeramā ūdens piegādes un centralizētiem 
notekūdeņu savākšanas pakalpojumiem. Pro-
jekta ietvaros paredzēts veikt artēziskā urbuma
un ūdensapgādes tīklu rekonstrukciju, jaunu 
ūdensapgādes tīklu izbūvi, jaunu kanalizācijas 
tīklu un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu izbūvi, 
attīrīto notekūdeņu izplūdi meliorācijas novad-
grāvī pa slēgtu kanalizācijas spiedvadu. 

Lai jaunās bioloģiskās notekūdeņu attīrī-
šanas iekārtas varētu pilnvērtīgi darboties un 
attīrīt no ciema mājsaimniecībām savāktos 
kanalizācijas notekūdeņus, aicinām iedzīvotājus 
aktīvi plānot pieslēgumus savā īpašumā esošajām māj-
saimniecībām, kurām šī projekta ietvaros tiks nodrošināta 
iespēja pieslēgties pie ūdensvada un kanalizācijas tīkliem. 
Sākotnēji ir jāpiesakās pie Strenču novada domes Īpašumu
apsaimniekošanas un tehniskā nodrošinājuma nodaļas va-
dītāja Ilmāra Strauta (tel.64715621), kas uz iesnieguma pa-
mata sagatavos un izdos tehniskos noteikumus un rakšanas 
atļauju. Pēc tam sertifi cētam ūdensapgādes un kanalizācijas 
tīklu projektētājam jāpasūta pieslēgumu tehniskā shēma. 
Kad tehniskie noteikumi, rakšanas atļauja un tehniskā shēma 
saņemti, var meklēt būvniekus, kas izbūvēs pieslēgumus, 
vai būvēt pašu spēkiem, ja ir tādas iespējas un zināšanas. Par 
izbūvētajiem pieslēgumiem tiks sastādīts akts un noslēgts 
līgums ar novada domi par ūdens lietošanu un kanalizācijas 
notekūdeņu novadīšanu centralizētajā kanalizācijas sistēmā.

Paredzētās projekta attiecināmās izmaksas – 293 966,85 
LVL, no kurām 85 % fi nansē ERAF – 249 871,82 LVL, bet
15 % fi nansē pašvaldība – 44 095,03 LVL.

Atgādinu, ka Valsts aģentūra “Centrālā fi nanšu un līgumu 
aģentūra” un Strenču novada dome 2012.gada 27.aprīlī 
parakstīja Vienošanos par Eiropas Reģionālās attīstības 
fonda (ERAF) līdzfi nansētā projekta “Ūdenssaimniecības 
attīstība Strenču novada Plāņu pagasta Jaunklidža ciemā” 
(Vienošanās Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/101/007) 
realizāciju. 

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Infrastruk-
tūra un pakalpojumi” 3.4. prioritātes “Kvalitatīvas vides 
dzīvei un ekonomiskajai aktivitātei nodrošināšana” 3.4.1. 
pasākuma “Vide” 3.4.1.1. aktivitātes “Ūdenssaimniecības 
infrastruktūras attīstība apdzīvotās vietās ar iedzīvotāju 
skaitu līdz 2000” ietvaros.  

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes 
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, 

t.64715667  
________________________________________________

Projektu “Ūdenssaimniecības attīstība 
Strenču novada Plāņu pagasta Jaunklidža ciemā” 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/CFLA/101/007 līdzfi nansē 
Eiropas Savienība. Finansējuma saņēmējs šī projekta 

ietvaros ir Strenču novada dome. 
Projekta administratīvās, fi nanšu un tehniskās vadības 

uzraudzību nodrošina CFLA.

IEGULDĪJUMS TAVĀ NĀKOTNĒ!

• 24. augustā – SVĒTKU PASĀKUMS Sedas pilsētas iedzīvotājiem.
• 30. augustā – VASARAS IZSKAŅAS PASĀKUMS Plāņu tautas namā.
• 28. septembrī – Vasaras sezonas noslēgumā – TEĀTRA IZRĀDE – Mālpils kultūras centra amatierteātra “Vēji” izrāde pēc

Rūdolfa Blaumaņa lugas motīviem “TRĪNES GRĒKI” un MIĶEĻDIENAS GADATIRGUS Strenču brīvdabas estrādē.

KULTŪRAS PASĀKUMI JŪLIJĀ UN AUGUSTĀ

OBJEKTA NOVIETNES SHĒMA

Jaunas notekūdeņu attīrīšanas
iekārtas 16 m3/dnn

Esoša ūdensapgādes urbuma
rekonstrukcija

Virszemes paviljona
rekonstrukcija

Jauna KSS
1,69 l/s

S

EW

N

Strenču kapos notiks 4. augustā plkst. 15:00

KAPU SVĒTKI 

PATEICĪBAS
Izsakām lielu pateicību ANDŽAM ZANDERAM

par palīdzību grūtā brīdī.
   Irēna un Sintija

* * * * *

Ir sāpes, ko nevar dalīt uz pusēm,
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu...

Izsakām vissirsnīgāko pateicību visiem radiem, 
draugiem, paziņām un kolēģiem, kuri bija kopā ar 
mums sāpju brīdī, pavadot mūsu mīļo VALDI ĶĪKULI
aizsaules ceļos.

Daina, Inese, Kaspars

SLUDINĀJUMI
No š.g. 15. augusta līdz 25. oktobrim laikā no 

plkst. 7:30 līdz 20:00 ražas nosargāšanas nolūkos 
Jērcēnu pagasta “Virslavu” teritorijā izmantos licen-
cētos putnu atbaidīšanas pasākumus (līdzīgi petardes 
šāvieniem). Cilvēku dzīvībai un veselībai briesmas 
netiks sagādātas. Ikgadējais pasākums saskaņots ar 
Strenču novada administrāciju un Valsts veselības 
inspekciju.

Atvainojamies par sagādātajām neērtībām! Paldies 
par sapratni!

 “Virslavu” īpašnieks J.Ovsjaņikovs

* * * * *

Strenčos, Rīgas ielā 5 jaunu apģērbu veikals 
“Rebeka”. Apģērbi visai ģimenei par draudzīgām 
cenām. Būsiet mīļi gaidīti!

Strenčos nozagts bērnu 
velosipēds “RALEIGH”. 

Lūgums palīdzēt!

Ja kāds ir redzējis vai zin, kur atrodas attēlā 
redzamais velosipēds, lūdzam zvanīt Strenču novada 

Pašvaldības policijai pa tālruņiem 
26217467 – policijas priekšnieks A.Ozoliņš, 
29485461 – vecākais inspektors J.Mihailovs 

vai personīgi pa tālruni 26413135.

TIC STATISTIKA
Kopā Strenču TIC reģistrētie dati liecina, ka informācijas centru 2012.gadā apmeklēja 275 ārvalstu un vietējie tūristi. 

Salīdzinot ar 2011.gadu apmeklētāju skaits ir nedaudz pieaudzis.
2012.gadā tūristu interese Strenču novada TIC vislielākā bijusi par apskates objektiem Strenču novadā un kaimiņu 

novados, kā arī par kaimiņvalsts Igaunijas tūrisma iespējām. Aktīvai tūrisma sezonai sākoties, augusi interese par Sedas 
purva dabas taku un jaunajiem skatu – putnu vērošanas torņiem. Gan vietējie, gan ārvalstu tūristi interesējas par apskates 
objektiem ceļa posmā no Strenčiem līdz Valkai vai līdz Igaunijas pilsētai Tartu. Par nakšņošanas iespējām Strenču pilsētā 
visvairāk interesējās ārvalstu velotūristi.

Plašāka informācija: 
Strenču novada TIC un www.strencunovads.lv sadaļā Tūrisms


